MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

PARECER Nº 69, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.
COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

Assunto: Lista de Oferta 2023/1.

A  COORDENADORIA  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM

AGRONEGÓCIOS, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária realizada

em 31/11/2022, RESOLVE:

Aprovar  a Lista de Oferta do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

da FACE/UFGD - 2023/1, conforme segue:

Disciplinas Docentes
Nível Créditos

/C.H. Horário
Mestrado Doutorado

 Bioeconomia e
Desenvolvimento

Socioeconômico Sustentável

Madalena Maria
Schlindwein OPT 4/60 Segunda-feira

(7h30 às 11h30)

Métodos Quan ta vos I Paulo Henrique de
Oliveira Hoeckel OPT OBR 4/60

Segunda-feira
(13h30 às

17h30)
Lógica da Ciência e Escrita

Cien fica
João Augusto Rossi

Borges
OPT 4/60 Segunda-feira

(18h às 22h)

Seminário de Dissertação I

Paulo Henrique de
Oliveira Hoeckel -
Erlaine Bino o -

Jonathan Gonçalves da
Silva

OBR - 1/15  Terça-feira
(8h às 10h)

Seminário de Dissertação II

Paulo Henrique de
Oliveira Hoeckel -
Erlaine Bino o -

Jonathan Gonçalves da
Silva

OBR - 1/15
 Terça-feira
(8h às 10h)

Controladoria Aplicada ao
Agronegócio

Régio Marcio  Toesca
Gimenes OBR 4/60 Terça-feira

(13h30 às 17h30)
 Fundamentos de Avaliação

do Ciclo de Vida
Clandio Favarini Ruviaro OPT 4/60 Terça-feira

(19h às 22h)
Análise de Polí cas Públicas

no Agronegócio

Priscila Elise Alves
Vasconcelos OPT 4/60 Quarta-feira

(8h às 12h)

Métodos Qualita vos Erlaine Bino o OPT 4/60 Quarta-feira
(13h30 às 17h30)

Tópicos Especiais I:
Tendências e Inovações na

Cadeia de Produção
Alimentar

Eduardo Luis Casaro o OPT 2/30 Quarta-feira
(13h30 às 17h30)

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 364
CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157/ E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

Tópicos Especiais I:
Agronegócios e os Obje vos

do Desenvolvimento
Sustentável

Thais Cremon OPT 2/30 Quarta-feira
(19h às 22h)

*Tópicos Especiais II:
Tackling Climate Change
Through Global Learning

João Augusto Rossi
Borges OPT 4/60 Sexta-feira

(14h às 18h)

**Estágio de Docência I Orientadores OPT OPT 2/30 -

**Estágio de Docência II Orientadores - OPT 2/30

***Elaboração de
Dissertação Orientadores OBR - 6/90 -

***Elaboração de Tese Orientadores - OBR 6/90 -

* Necessária fluência em inglês.
**Obrigatório para bolsistas.
***Obrigatório apenas para acadêmicos que defenderão no semestre.

Prof. Dr. Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel
Presidente da Coordenadoria

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD - Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 364
CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157/ E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br